# ARCANES CÉLESTES

QUI SONT DANS

L'ÉCRITURE SAINTE OU LA PAROLE DU SEIGNEUR

**DÉVOILÉS :**

**Ici ceux qui sont dans la Genèse ,**

AVEC

**LES MERVEILLES**

QUI ONT ÉTÉ VUES DANS LE MONDE DES ESPRITS ET DANS LE CIEL DES ANGES.

---

OUVRAGE

**D'EMMANUEL SWEDENBORG**

PUBLIÉ EN LATIN DE 1749 A 1756 ,

TRADUIT

**PAR J. F. E. LE BOYS DES GUAYS.**

---

TOME NEUVIÈME.

GENÈSE,

CHAPITRES XLI — XLIV.

Nos 5191 à 5866.

**SAINT-AMAND (CHER).**

A la librairie de *LA NOUVELLE JÉRUSALEM*, chez PORTE, libraire.

**PARIS.**

Chez { M. MINOT, rue Guénégaud, 7.  
TREUTTEL et WURTZ, libraires, rue de Lille, 17.

---

1853.

# ARCANES CÉLESTES.

---

SAINT-AMAND-MONT-ROND (CHER),  
IMPRIMERIE DE DESTENAY ET LAMBERT, RUE LAFAYETTE, 55,  
Place Mont Rond,

---

# ARCANES CÉLESTES

QUI SONT DANS

L'ÉCRITURE SAINTE OU LA PAROLE DU SEIGNEUR

**DÉVOILÉS :**

**Ici ceux qui sont dans la Genèse,**

AVEC

**LES MERVEILLES**

QUI ONT ÉTÉ VUES DANS LE MONDE DES ESPRITS ET DANS LE CIEL DES ANGES.

---

OUVRAGE

**D'EMMANUEL SWEDENBORG**

PUBLIÉ EN LATIN DE 1749 A 1756,

TRADUIT

**PAR J. F. E. LE BOYS DES GUAYS.**

---

TOME NEUVIÈME.

GENÈSE,

CHAPITRES XLI — XLIV.

Nos 5191 à 5866.

**SAINT-AMAND (CHER).**

A la librairie de *LA NOUVELLE JÉRUSALEM*, chez PORTE, libraire.

**PARIS.**

Chez { M. MINOT, rue Guénégaud, 7.  
TREUTTEL et WURTZ, libraires, rue de Lille, 17.

---

1853.

MATTHIEU, VI. 33.

Cherchez premièrement le royaume de Dieu et sa justice, et toutes choses  
vous seront données par surcroît.

## CINQUIÈME PARTIE.

---

# LIVRE DE LA GENÈSE.

---

### CHAPITRE QUARANTE-UNIÈME.

---

1. Et il arriva à la fin de deux années de jours, et Pharaon songea, et voici, il se tenait près du fleuve.

2. Et voici, du fleuve montaient sept vaches, belles d'aspect et grasses de chair, et elles paissaient dans le jonc.

3. Et voici, sept autres vaches montaient après elles du fleuve, laides d'aspect et minces de chair, et elles se tinrent près des vaches sur la rive du fleuve.

4. Et elles mangèrent, les vaches laides d'aspect et minces de chair, les sept vaches belles d'aspect et grasses; et se réveilla Pharaon.

5. Et il se rendormit, et il songea une seconde fois, et voici, sept épis montaient d'un même tuyau, gras et bons.

6. Et voici, sept épis minces et brûlés par l'eurus, germèrent après eux.

7. Et ils absorbèrent, les épis minces, les sept épis gras et pleins; et se réveilla Pharaon; et voici, (*c'était*) un songe.

8. Et il arriva que, au matin, agité fut son esprit, et il envoya et appela tous les mages de l'Égypte, et tous ses sages, et leur raconta Pharaon son songe, et personne qui interprétât ces choses à Pharaon.

9. Et parla le prince des échansons à Pharaon, en disant : De mes péchés, moi, je me souviens aujourd'hui.

10. Pharaon s'était irrité contre ses serviteurs, et il m'avait mis sous garde en la maison du prince des satellites, moi et le prince des boulangers.

11. Et nous songeâmes un songe en une même nuit, moi et lui, chacun selon l'interprétation de son songe nous songeâmes.

12. Et là (*était*) avec nous un jeune garçon Hébreu, serviteur du prince des satellites, et nous lui racontâmes, et il nous interpréta nos songes, à chacun selon son songe il interpréta.

13. Et il arriva que, de même qu'il nous avait interprété, ainsi fut ; moi, il (*m'*) a rétabli à mon poste, et lui, il (*l'*) a pendu.

14. Et envoya Pharaon, et il appela Joseph ; et ils le firent sortir à la hâte de la fosse, et il se tondit et changea ses habits, et il vint vers Pharaon.

15. Et dit Pharaon à Joseph : Un songe j'ai songé, et personne qui l'interprète ; et moi, j'ai entendu sur toi (*quelqu'un*) disant que tu entends un songe pour l'interpréter.

16. Et répondit Joseph à Pharaon, en disant : Non pas à moi ; DIEU répondra la paix, Pharaon.

17. Et parla Pharaon à Joseph : Dans mon songe, voici, je me tenais près de la rive du fleuve.

18. Et voici, du fleuve montaient sept vaches, grasses de chair et belles de forme, et elles païssaient dans le jonc.

19. Et voici, sept autres vaches montèrent après elles, chétives et très-laides de forme, et maigres de chair ; je n'en ai point vu comme elles dans toute la terre d'Égypte quant à la laideur.

20. Et mangèrent, ces vaches maigres et laides, les sept premières vaches grasses.

21. Et elles vinrent en leurs entrailles, et l'on ne connaissait point qu'elles fussent venues en leurs entrailles, et leur aspect (*était*) aussi laid qu'au commencement ; et je me réveillai.

22. Et je vis dans mon songe, et voici, sept épis montaient d'un même tuyau, pleins et bons.

23. Et voici, sept épis secs, minces et brûlés par l'eurus, germèrent après eux.

24. Et ils absorbèrent, ces épis minces, les sept épis bons ; et j'ai dit (*cela*) aux mages, et personne ne m'explique.

25. Et dit Joseph à Pharaon : Le songe de Pharaon, un seul, lui ; ce que DIEU fait, il l'a indiqué à Pharaon.

26. Les sept vaches bonnes, sept années, elles ; et les sept épis bons, sept années, eux ; un seul songe, cela.

27. Et les sept vaches minces et laides montant après elles, sept années, elles ; et les sept épis vides, brûlés par l'eurus, seront sept années de famine.